
 СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  
ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

  17 декабря 2021 года                    № 39- р 
 

«По отчету о работе администрации Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района 

Нижегородской области за 2021 год» 
 

 Заслушав отчет о работе администрации Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области за 2021 год: 
 

 Сельский Совет РЕШИЛ: 
 
 
 1. Отчет о работе администрации Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области за 2021 год - Утвердить. 
(Приложение №1) 
2. Обнародовать данное решение в установленном порядке. 
3.Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Глава местного самоуправления 
 Панинского сельсовета        О.В.Морозова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 1 
 к решению Панинского сельского Совета 

муниципального образования 
Панинский сельсовет 
 от 17.12.2021 №39-р 

 
 

ОТЧЕТ О РАБОТЕ 
 за 2021 год  

  
Администрации Панинского сельсовета муниципального образования 

Панинский сельсовет Сосновского муниципального района, 
Нижегородской области 

 
  

Социальный паспорт поселения 
 

Численность населения по состоянию на 1 января 2021 года по Панинской 
сельской администрации составляет 623 человек, по сравнению с данными 
прошлого года, а это 613 человек, общая численность населения уменьшилась на 
10 человек. 
 

По населенным пунктам численность, следующая: 
- с.Панино - 269 чел. 
- д.Филюково - 161 чел. 
- д.Рагозино - 150 чел. 
- д.Меледино - 25 чел. 
- д.Озерки - 15 чел. 
- д.Каргашино - 3 чел. 
- д.Леонтьево - 0 чел. 
 
 За 2021 год на свет появился 1 новый житель:  
 
 15 жителей умерло, прирост населения за счет рождаемости составил 0 
человек.  
Для сравнения в 2020 году родилось 2 ребенка, умерло 13 человек, прирост 0 
человек.  
 
 Демографическая ситуация в общем отрицательная. 
  
 Количество семей в поселении 340 в том числе:  
- с.Панино - 160 хозяйства 
- д.Филюково - 95 хозяйств 
- д.Рагозино - 73 хозяйств 
- д.Меледино - 5 хозяйств 
- д.Озерки - 5 хозяйств 
- д.Каргашино - 2 хозяйств 
 В поселении проживают следующие национальности: 
русские – 617 человек; 
азербайджанцы - 5 человек; 
грузины - 1 человек;  



 
Бюджет поселения 

 
В 2021 финансовом году исполнение бюджета происходило по доходной и 

расходной частям. 
 
Исполнение доходной части бюджета осуществлялось за счет собственных 
налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений. 
  
В отчетный период в местный бюджет поступило доходов на сумму – 7478,8 
тыс.рублей. 
Налоговые и неналоговые доходы – 1589,6 т. рублей , 
безвозмездное поступление – 5889,1 тыс рублей, включая дотации из районного 
фонда поддержки поселений, субвенции из окружного бюджета на осуществление 
государственных полномочий. 
 Расходная часть бюджета составила – 7255073=15 рублей в том числе доля 
расходов приходится: 
 На организацию уличного освещения поселения в 2021 году затрачено- 
797907=00 рублей, также на техническое обслуживание ЛЭП в границах 
поселения и иллюминацию к новогодним праздникам потрачено - 0 рублей. 
 На проведение поселенческих культурно-спортивных мероприятий было 
израсходовано - 0 рублей.  
 

В целях обеспечения сбалансированности бюджет поселения неоднократно 
корректировался в течении года.  
 
 Структура органов местного самоуправления сельского поселения 
состоит из: 
 

Представительный орган 
муниципального образования 

Совет депутатов сельского 
поселения (8 человек) 

Глава муниципального образования Глава сельского поселения 

Исполнительно – распорядительный 
орган муниципального образования 

Администрация сельского 
поселения -3-человека) 

 
 В 2021 году администрация Панинского сельсовета осуществляла свою 
деятельность согласно утвержденному плану на год. 
 
 За отчетный период организовано и проведено 8 заседаний сельского 
Совета депутатов поселения, рассмотрено 39 вопросов, по которым были 
приняты решения. 
 Рассмотрено вопросов всего: 
 а) по бюджету, налогам и финансам – 11  
 б) по социальной политике – 28 
 Проведено:  
 а) заседаний постоянных депутатских комиссий – 2  
 б) публичных слушаний – 5 
 Рассмотрено депутатских запросов – 0 
 Заслушано отчетов должностных лиц администрации – 4 
 Заслушано информаций о выполнении ранее принятых решений – 8. 
 Рассмотрено депутатами писем, обращений, заявлений–  
- из них решено положительно – 0, даны разъяснения – 0 . 



 
 
 Рассмотрены проекты решений главы поселения: 
 
- О проекте решения Панинского сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 
- Об утверждении плана работы Панинского сельского Совета на 2021 год 
-О внесении изменений в решение сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 17.09.2020 года 
№8-р «Об утверждении Регламента работы сельского Совета Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- Об утверждении порядка определения территории, части территории Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, 
предназначенной для реализации инициативных проектов; 
- Об утверждении порядка назначения и проведения собраний граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на 
территории Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области; 
-Об утверждении порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О протесте прокурора Сосновского района на Положение о муниципальной 
службе Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, утвержденное решением Панинского сельского Совета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 20.08.2013 года( с 
изменениями в редакции от 05.02.2021 г.№6-р); 
- Об участии в реализации конкурсного отбора в рамках проекта инициативного 
бюджетирования «Вам решать!» 
- Об утверждении коэффициента дифференциации; 
 
- О внесении изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О принятии проекта решения «Об исполнении местного бюджета за 2020 год; 
 
- О внесении изменений в решение сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О местном 
бюджете на 2021 год»; 
-О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года №2-р «О 
дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»( с 
изменениями от 22.09.2017 г.№25-р); 
- Об участии в реализации Ведомственного проекта «Благоустройство сельских 
территорий»; 
- Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых 
лицами, замещающими муниципальные должности в Панинском сельсовете 
Сосновского муниципального района Нижегородской области и членов их семей, 
на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района 



Нижегородской области и предоставление этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования; 
- Об исполнении местного бюджета за 2020 год; 
- О проекте решения  сельского Совета  Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области; 
-О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе МСУ Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
Морозовой О.В.; 
 
- О внесении изменений в решение сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О местном 
бюджете на 2021 год»; 
- Порядок учета предложений по проекту Устава Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области и порядка участия граждан в его обсуждении; 
-Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан 
в Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 
области; 
- О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета муниципального 
образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 12.03.2019 года №10-р «Об утверждении Порядка 
предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности 
Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, гражданами, претендующими на замещение муниципальных 
должностей» ( с изменениями от 29.08.2019 №22-р, от 28.01.2020  №1-р, от 
13.06.2020г. № 12-р); 
-Об утверждении Положения «О порядке присвоения наименований 
(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан в 
Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 
области»; 
-О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета муниципального 
образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 13.06.2018 г №14-р «Об утверждении Положения о 
публичных слушаниях на территории муниципального образования Панинский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 17.07.2018 года № 17-р «Об утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления муниципального контроля в области торговой 
деятельности на территории муниципального образования Панинский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 29.08.2018 года № 18-р «Об утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 



- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 17.04.2018 года № 13-р «О порядке ведения Перечня видов   
муниципального контроля на территории муниципального образования Панинский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области и 
уполномоченных на их осуществление»; 
- О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области; 
- О внесении изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О внесении изменений в Решение сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.09.2021 № 29-
р «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 
-О местном бюджете на 202 год 
-О передачи полномочий принимаемых органами местного самоуправления 
Сосновского муниципального района Нижегородской области полномочий для 
осуществления части полномочий органов местного самоуправления Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
 
 

Рассматривались вопросы 
 

- О проекте решения Панинского сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 
- Об утверждении плана работы Панинского сельского Совета на 2021 год 
-О внесении изменений в решение сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 17.09.2020 года 
№8-р «Об утверждении Регламента работы сельского Совета Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- Об утверждении порядка определения территории, части территории Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, 
предназначенной для реализации инициативных проектов; 
- Об утверждении порядка назначения и проведения собраний граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на 
территории Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области; 
-Об утверждении порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О протесте прокурора Сосновского района на Положение о муниципальной 
службе Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, утвержденное решением Панинского сельсокго Совета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 20.08.2013 года( с 
изменениями в редакции от 05.02.2021 г.№6-р); 
- Об участии в реализации конкурсного отбора в рамках проекта инициативного 
бюджетирования «Вам решать!» 
- Об утверждении коэффициента дифференциации; 



 
- О внесении изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О принятии проекта решения «Об исполнении местного бюджета за 2020 год; 
 
- О внесении изменений в решение сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О местном 
бюджете на 2021 год»; 
-О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года №2-р «О 
дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»( с 
изменениями от 22.09.2017 г.№25-р); 
- Об участии в реализации Ведомственного проекта «Благоустройство сельских 
территорий»; 
- Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых 
лицами, замещающими муниципальные должности в Панинском сельсовете 
Сосновского муниципального района Нижегородской области и членов их семей, 
на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области и предоставление этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования; 
- Об исполнении местного бюджета за 2020 год; 
- О проекте решения  сельского Совета  Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области; 
-О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе МСУ Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
Морозовой О.В.; 
 
- О внесении изменений в решение сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О местном 
бюджете на 2021 год»; 
- Порядок учета предложений по проекту Устава Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области и порядка участия граждан в его обсуждении; 
-Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан 
в Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 
области; 
- О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета муниципального 
образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 12.03.2019 года №10-р «Об утверждении Порядка 
предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности 
Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, гражданами, претендующими на замещение муниципальных 
должностей» ( с изменениями от 29.08.2019 №22-р, от 28.01.2020  №1-р, от 
13.06.2020г. № 12-р); 



-Об утверждении Положения «О порядке присвоения наименований 
(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан в 
Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 
области»; 
-О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета муниципального 
образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 13.06.2018 г №14-р «Об утверждении Положения о 
публичных слушаниях на территории муниципального образования Панинский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 17.07.2018 года № 17-р «Об утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления муниципального контроля в области торговой 
деятельности на территории муниципального образования Панинский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 29.08.2018 года № 18-р «Об утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 17.04.2018 года № 13-р «О порядке ведения Перечня видов   
муниципального контроля на территории муниципального образования Панинский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области и 
уполномоченных на их осуществление»; 
- О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области; 
- О внесении изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О внесении изменений в Решение сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.09.2021 № 29-
р «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 
-О местном бюджете на 202 год 
-О передачи полномочий принимаемых органами местного самоуправления 
Сосновского муниципального района Нижегородской области полномочий для 
осуществления части полномочий органов местного самоуправления Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
 
 

Были приняты решения 
 

- О проекте решения Панинского сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области 
- Об утверждении плана работы Панинского сельского Совета на 2021 год 



-О внесении изменений в решение сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 17.09.2020 года 
№8-р «Об утверждении Регламента работы сельского Совета Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- Об утверждении порядка определения территории, части территории Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области, 
предназначенной для реализации инициативных проектов; 
- Об утверждении порядка назначения и проведения собраний граждан в целях 
рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на 
территории Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области; 
-Об утверждении порядка выявления мнения граждан по вопросу о поддержке 
инициативного проекта путем опроса граждан, сбора их подписей Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О протесте прокурора Сосновского района на Положение о муниципальной 
службе Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, утвержденное решением Панинского сельсокго Совета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 20.08.2013 года( с 
изменениями в редакции от 05.02.2021 г.№6-р); 
- Об участии в реализации конкурсного отбора в рамках проекта инициативного 
бюджетирования «Вам решать!» 
- Об утверждении коэффициента дифференциации; 
 
- О внесении изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О принятии проекта решения «Об исполнении местного бюджета за 2020 год; 
 
- О внесении изменений в решение сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О местном 
бюджете на 2021 год»; 
-О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области от 01.04.2014 года №2-р «О 
дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»( с 
изменениями от 22.09.2017 г.№25-р); 
- Об участии в реализации Ведомственного проекта «Благоустройство сельских 
территорий»; 
- Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых 
лицами, замещающими муниципальные должности в Панинском сельсовете 
Сосновского муниципального района Нижегородской области и членов их семей, 
на официальном сайте Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области и предоставление этих сведений средствам массовой 
информации для опубликования; 
- Об исполнении местного бюджета за 2020 год; 
- О проекте решения  сельского Совета  Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района Нижегородской области «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Панинского сельсовета Сосновского муниципального района 
Нижегородской области; 
-О предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска главе МСУ Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
Морозовой О.В.; 



 
- О внесении изменений в решение сельского Совета  Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области «О местном 
бюджете на 2021 год»; 
- Порядок учета предложений по проекту Устава Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области, проекту 
муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав 
Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области и порядка участия граждан в его обсуждении; 
-Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения опроса граждан 
в Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 
области; 
- О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета муниципального 
образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 12.03.2019 года №10-р «Об утверждении Порядка 
предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности 
Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской 
области, гражданами, претендующими на замещение муниципальных 
должностей» ( с изменениями от 29.08.2019 №22-р, от 28.01.2020  №1-р, от 
13.06.2020г. № 12-р); 
-Об утверждении Положения «О порядке присвоения наименований 
(переименований) улицам, площадям, иным территориям проживания граждан в 
Панинском сельсовете Сосновского муниципального района Нижегородской 
области»; 
-О внесении изменений в решение Панинского сельского Совета муниципального 
образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района 
Нижегородской области от 13.06.2018 г №14-р «Об утверждении Положения о 
публичных слушаниях на территории муниципального образования Панинский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 17.07.2018 года № 17-р «Об утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления муниципального контроля в области торговой 
деятельности на территории муниципального образования Панинский сельсовет 
Сосновского муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 29.08.2018 года № 18-р «Об утверждении Положения о порядке 
организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 
на территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 
- Об отмене решения Панинского сельского Совета муниципального образования 
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской 
области от 17.04.2018 года № 13-р «О порядке ведения Перечня видов   
муниципального контроля на территории муниципального образования Панинский 
сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области и 
уполномоченных на их осуществление»; 
- О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области; 



- О внесении изменений и дополнений в Устав Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области; 
- О внесении изменений в Решение сельского Совета Панинского сельсовета 
Сосновского муниципального района Нижегородской области от 14.09.2021 № 29-
р «О Положении о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского 
муниципального района Нижегородской области»; 
-О местном бюджете на 202 год 
-О передачи полномочий принимаемых органами местного самоуправления 
Сосновского муниципального района Нижегородской области полномочий для 
осуществления части полномочий органов местного самоуправления Панинского 
сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области 
 
 
 
 Заслушаны и приняты отчеты администрации поселения об исполнении 
бюджета за 2020 год, принято решение «О бюджете сельского поселения на 2021 
год» «О работе администрации Панинского сельсовета Сосновского 
муниципального района за 2021 год». 
 
 В структуру Совета поселения входят комиссии: 
 
- По культуре, здравоохранению и социальным вопросам; 
- По экономике, бюджету, муниципальной собственности, земельным ресурсам и 
ЖКХ. 
 
 На совместных заседаниях комиссиями рассматривались вопросы: 
1. Социальные вопросы; Бюджет; Гражданская оборона; Противопожарная 
безопасность; Благоустройство; Водоснабжение; Уличное освещение; 
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; Вопросы культуры. 
 
 Для обеспечения решения вопросов местного значения в администрации 
было принято: 
  81 - муниципальных правовых акта: 
 Постановления -  53 штук; 
 Распоряжения - 28 штук. 
 
 Муниципальные правовые акты проходят обязательную юридическую 
экспертизу на предмет соответствия действующему законодательству в 
прокуратуру Сосновского района направлено 81 нормативно правовых акта (НПА). 
 
 Для включения в регистр муниципальных правовых актов было направлено 
- 72 НПА.  
 
 Неотъемлемой частью деятельности органов местного самоуправления 
является работа с гражданами. 
 Прием по личным вопросам осуществляется главой сельского поселения. 
 
 В течение 2021 года в администрацию поступило 298 обращений граждан 
из них:  
 - 5 в письменном виде; 
  -293 в устной форме. 



 
 По прежнему наиболее актуальными являются: 
 
 - жилищные вопросы – 28 обращений;  
 - вопросы коммунально-бытового обслуживания – 142 обращений;  
 - транспорта и связи – 3 обращений;  
 - труда и зарплаты – 0 обращений; 
 - прочие вопросы – 125 обращений. 
 
 Из общего количества обращений: 
  - решено положительно – 273; 
  - дано разъяснение – 25; 
  - отказано – 0. 
 Ни одно обращение граждан не осталось без внимания. 
 
 Выдано различных справок в количестве 311 штук, в том числе: 
 с.Панино - 145 штук. 
 д.Филюково - 81 штук 
 д.Рагозино - 67 штук. 
 д.Каргашино- 3 штук. 
 д.Озерки - 3 штук. 
 д.Меледино - 12 штук 
Зарегистрировано граждан на портале ГОСУСЛУГ - 6 человека 
Оказано услуг в электронном виде - 62 
 
  

ВУС 
 

 По состоянию на 01.01.2021 года на общем воинском учете состоит 113 
человек, в том числе призывников: 
  - поставлено на учет 1 граждан, из них 4 на первоначальный воинский учет; 
 - снято с воинского учета – 3 человек. 
 Служат в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации – 2 человека. 
 
  Гражданская оборона, предупреждение и ликвидация чрезвычайных 

ситуаций 
 
В области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций в границах Панинского сельского поселения была выполнена 
следующая работа: 
 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Опашка 
населенных 

пунктов 

октябрь 2021  18000 руб. 18000 руб. 

    

 
Таблица 2. 

Мероприятия, не Запланированное Запланированные Причины, по 



проведенные из 
запланированных 

время проведения суммы которым не 
провели 

мероприятия 

0 0 0 0 

 
Благоустройство. 

 
 За отчетный период за счет бюджетных и привлеченных средств спонсоров на 
территории Панинского сельского поселения проведены следующие виды 
работ по благоустройству: 
 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Содержание и 
ремонт дорог  

Ремонт дороги 
с.Панино 

ул.Молодежная 
«Вам решать!» 

В течении года 
 
 

386501,5 руб. 
 
 
 

1756409 руб 

386501,95 руб 
 
 
 

1756409 руб 

Окашивание 
населенных 

пунктов 

Июнь-июль 90780руб 90780 руб. 

Ремонт 
памятников 

погибших воинов 
(покраска, венки) 

Апрель-май         25000руб. 25000руб. 

Спилка аварийных 
деревьев 

д.Рагозино 

Октябрь-ноябрь 12000 руб. 12000 руб. 

Санитарная уборка 
территорий 
населенных 

пунктов 
 

Апрель-май  680 руб.        680 руб. 

 
Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

0 0 0 0 

 
ЖКХ 

 
На территории Панинского сельского поселения проведены следующие виды 
работ: 

 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 



запланированных 

0 0 0 0 

 
Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

0 0 0 0 

 
Сельское хозяйство 

 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

0 0 0 0 

 
Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

0 0 0 0 

 
Водоснабжение 

 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Очистка колодца  
д.Филюково 

 

Июль 
август 

  

Очистка колодца 
с.Панино  

октябрь   

Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

0 0 0 0 

 
Уличное освещение 

 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Ремонт 
светильников и 

В течении года 797907руб  797907руб. 



установка новых 
арматур 

    

 
Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

0 0 0 0 

 
Организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора 

 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Вывоз мусора с 
кладбищ 

октябрь 29128руб. 29128 руб 

 
Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

0 0 0 0 

 
Культура, спорт, молодежная политика 

 
 На решение проблем организации досуга населения и приобщения жителей 
поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского 
дома культуры и библиотеки.  
  
 На территории Панинского сельского поселения проведены следующие 
мероприятия: 
Таблица 1. 

Мероприятия, 
проведенные из 

запланированных 

Когда были 
проведены 

Запланированные 
суммы 

Затраченные 
суммы 

Вечер отдыха 
«Рождественские 

встречи»  

07.01.2021 
Онлайн 

- - 

Праздник 
посвященный дню 

Победы 
«Вспомним всех 

поименно» 

09.05.2021 
Онлайн 

- - 

День пожилого 
человека» 

Октябрь месяц 
Выезд по домам 

- - 

Вечер «День 
матери» 

Ноябрь 2021 
Онлайн 

  

 



Таблица 2. 

Мероприятия, не 
проведенные из 

запланированных 

Запланированное 
время проведения 

Запланированные 
суммы 

Причины, по 
которым не 

провели 
мероприятия 

    

 
 

 

 

Глава местного самоуправления                                              О.В.Морозова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
        
 
 
 



 
 
 
 
 


